
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 5 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 56 del 11/04/2024  

 

ORIGINALE 

 

Oggetto : 

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE DA PARTE 

DELL’ASSOCIAZIONE “AMICI PER SEMPRE DI ANDREA GILIOLI” DA 

INSTALLARE A CORLO.  

 

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  UNDICI del mese di APRILE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Patrizia Gambarini.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA (*) Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

BIAGINI MARCO Assessore  

BIZZINI CORRADO Assessore  

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

VACONDIO PAOLO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

(*) Il Sindaco è collegato in videoconferenza nel rispetto di quanto stabilito con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 92 del 30/06/2022. 

 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 5 
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE DA PARTE 

DELL’ASSOCIAZIONE “AMICI PER SEMPRE DI ANDREA GILIOLI” DA INSTALLARE A 

CORLO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore per Formigine Città inclusiva con delega alle Politiche sociali e 

familiari, Terzo settore, Pari opportunità e Vicinanza al Cittadino, Roberta Zanni, illustrativa della 

seguente proposta di Deliberazione: 

 

<<Premesso che: 

- l’Associazione Amici per sempre di Andrea Gilioli A.p.s., con lettera del 30.03.24 assunta a 

prot. n 13174 del 02.04.24, ha comunicato la propria intenzione di donare al Comune di 

Formigine un defibrillatore semiautomatico PAD SAMARITAN 350P, completo di pad pack 

per adulti e bambini >25kg e relativa postazione DAE per esterni e cartello per esterni 

personalizzato; 

- l’Associazione chiede che la manutenzione venga presa in carico dal Comune di Formigine, 

che venga apposta una targhetta con il nome del donante e che venga organizzata una piccola 

cerimonia per l’inaugurazione; 

 

Valutata positivamente tale donazione in merito alla proposta di collocazione nell’edificio di Via 

Battezzate 18, dove ha sede la farmacia Madonna della Neve, per la quale sono già stati acquisiti i 

pareri positivi del proprietario dell’immobile e la direttrice della farmacia; 

 

Considerata la donazione un miglioramento delle condizioni di sicurezza dei cittadini; 

 

Dato atto che la donazione di che trattasi è disposta ai sensi dell'art. 769 del Codice civile dunque 

per spirito di liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere una attribuzione gratuita 

spontanea, intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia vincolo; 

 

Dato atto che, nella suddetta lettera del 30.03.24, l’Associazione donatrice ha indicato in Euro 

1.827,56 iva compresa il valore del defibrillatore in questione; 

 

Rilevato che l'accettazione di donazioni da parte dei Comuni non è più soggetta ad autorizzazione 

prefettizia (L. 192/2000);  

 

Rilevato che la donazione oggetto del presente atto, considerata la natura del bene che ne è oggetto, 

si configura quale donazione di cosa mobile di modico valore, con la conseguenza che per produrne 

gli effetti suoi propri richiede l’accettazione da parte dell'Amministrazione comunale, in qualità di 

donataria;  

 

Richiamato l'art. 783, comma I del codice civile ai sensi del quale "La donazione di modico valore 

che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la 

tradizione"; 

 

Considerato dunque di accettare formalmente tale donazione in ragione del miglioramento delle 

condizioni di sicurezza dei cittadini di Corlo; 

 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 comma 50 del D. L. n. 262/2006 

“Disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria”, convertito con Legge n. 286/2006 e 

dell’art. 3 comma 1 del D. Lgs. n. 346/1990 recante: “Approvazione del testo unico delle 



3 di 5 
 

disposizioni concernenti l’imposta sulle successioni e donazioni”, non sono soggetti all’imposta i 

trasferimenti a favore dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 94 del 19/12/2023 ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 - 2026” (art. 

170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 19/12/2023 a oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024-2026 parte finanziaria del comune di Formigine e della 

Formigine Patrimonio Srl”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 a oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026: 1° Aggiornamento allegati – Approvazione; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2024 a oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30/01/2024 ad oggetto: “Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024-2026 parte finanziaria (art. 175 comma 9 D. Lgs. 

267/2000”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 13 del 29/02/2024 ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024 - 2026”: 2° aggiornamento allegati – Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/02/2024 a oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 29/02/2024 ad oggetto: “Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024-2026 parte finanziaria (art. 175 comma 9 D. Lgs. 

267/2000”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/02/2024 ad oggetto: “Piano integrato di attività 

e organizzazione 2024-2036 - Approvazione”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2024 ad oggetto: "Variazione al Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024-2026"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 04/04/2024 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024-2026 parte finanziaria (Art. 175 Commi 5 e 9 D. Lgs. 

267/2000)"; 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- gli articoli 769 e seguenti del Codice Civile relativi alle donazioni; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente dell'Area 3, e in ordine alla regolarità 

contabile del Dirigente dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 

267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati: 

 

1) Di accettare la donazione da parte dell’Associazione amici per sempre di Andrea Gilioli, con 

sede a Corlo di Formigine, Via Augusto Righi 18, C.F. 94194650365, di n. 1 defibrillatore 

semiautomatico PAD SAMARITAN 350P, completo di pad pack per adulti e bambini >25kg, 

postazione DAE per esterni e cartello per esterni personalizzato; 

 



4 di 5 
 

2) Di dare atto che: 

a) trattandosi di bene di modico valore non è necessario atto pubblico; 

b) il suddetto defibrillatore verrà collocato nell’edificio di Via Battezzate, 18 presso la sede della 

farmacia della Madonna della Neve, fermo restando che lo stesso potrà essere spostato in altra 

area o struttura, in via temporanea o definitiva, a seconda delle esigenze che si potranno 

verificare sulla base di motivata istruttoria degli uffici competenti; 

 

3) Di rimandare ai competenti uffici comunali tutti gli adempimenti necessari e conseguenti 

all’adozione del presente atto.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA È APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



5 di 5 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Vice Segretario Generale  

   Costi Maria      Patrizia Gambarini 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


